
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 4  DEL 31 GENNAIO 2019 

 
 
 
OGGETTO:  RICHIESTA DI PATROCINIO E USO DEL LOGO DEL PARCO PER 
GARA ALVI TRAIL LIGURIA 2019 -  
 

VISTA la L.R. n° 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri n°15 
in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del Presidente nella 
persona di Maglio Giuliano;  

CONSIDERATO che  ai sensi della Legge n. 394/1991,  della L.R. n. 12/1995 nonché della 
L.R. 34/2007 citata, all’Ente Parco è stata conferito il compito  di conservare e valorizzare il 
patrimonio naturale, ambientale, storico e paesaggistico in un’ottica di equilibrato rapporto con la 
comunità locale,  il tutto finalizzato a concorrere allo sviluppo culturale, sociale ed economico della 
comunità stessa; 

PRESO ATTO che l’art. 3 dello Statuto dell’Ente “Principi di azione e finalità dell’Ente 
Parco”  prevede,  fra gli altri, la promozione del territorio in tutte le sue espressioni siano esse 
culturali, economiche, sociali, turistiche storico-culturali ed antropologiche al fine di  garantire e 
incentivare quelle attività umane sostenibili che hanno contribuito positivamente alla 
caratterizzazione del paesaggio che hanno permesso, e permettono tuttora, il presidio attivo del 
territorio; 

PRESO ATTO dell’art. 4 dello statuto dell’Ente approvato con deliberazione n. 25 del 
14.11.2011 “Il Parco Alpi Liguri si identifica con il simbolo approvato dal Consiglio. L’uso e la 
riproduzione del nome e simbolo per fini non istituzionali deve essere autorizzata dal Consiglio 
dell’Ente, il quale  può concedere, a mezzo di specifica convenzione, sia a titolo gratuito, sia 
oneroso, l’uso del proprio nome e del simbolo del Parco, per servizi o prodotti locali che presentino 
requisiti di qualità e che siano coerenti con le finalità del Parco.” 



RICHIAMATO l’art. 5 del “Regolamento per la concessione  di patrocini, sovvenzioni e 
contributi economici”, approvato con Decreto del Presidente n. 19 del 18.10.2018, che stabilisce 
che sia il Consiglio dell’Ente Parco, dietro apposita e documentata richiesta scritta,   ad  autorizzare 
la concessione all’uso del nome e dell’emblema;  

ESAMINATA la nota fatta pervenire dal Presidente, Luciano Bongiovanni, 
dell’ALVITRAIL LIGURIA ASD  con sede nel Comune di Arenzano in via del Quadrifoglio 18/B1 
con la quale si richiede il patrocinio e l’uso del logo del Parco in occasione del progetto denominato 
ALVI TRAIL LIGURIA 2018 che si svolgerà tra sabato 15 giugno e sabato 22 giugno 2019 lungo 
l’intera via dei monti liguri;; 

RITENUTO  che una tale proposta sia conforme alle finalità dell’Ente e possa dare maggior 
conoscenza e visibilità allo stesso; 

RITENUTO di approvare tale proposta incaricando il Direttore del Parco di provvedere, con 
gli atti di propria competenza, all’attuazione del presente  provvedimento;   

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 
14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30;      

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la L.R.12/1995 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la L.R.34/2007 di istituzione dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs n° 267 in data 18.08.2000, 
 
 
Per quanto in premessa ricordato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

 
DECRETA 

 
1) di concedere alla ALVITRAIL LIGURIA ASD  con sede nel Comune di Arenzano 

in via del Quadrifoglio 18/B1, in occasione del progetto denominato ALVI TRAIL 
LIGURIA 2019 che si svolgerà tra sabato 15 giugno e sabato 22 giugno 2019 lungo 
l’intera via dei monti liguri, il patrocinio e l’uso del logo dell’Ente Parco; 

2) di disporre che il presente provvedimento sia sottoposto alla ratifica del Consiglio 
del Parco nella sua prima seduta utile; 

3) di incaricare  il Direttore del Parco di provvedere, con gli atti di propria competenza, 
all’attuazione del presente  provvedimento;   

 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno  31.01.2019 e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 31.01.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


